КОПИЯ дело № 1-384/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 06 апреля 2017 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Головановой Е.В.,

при секретаре Кудровой Е.М., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Вологды Адельханяна А.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Калининой О.А., представившей удостоверение № 445 и ордер № 176, 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, действуя незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 1,519 грамма, что относится к крупному размеру, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея преступный умысел, направленный на приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства в крупном размере, находясь на территории 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «SONY» модель XPERIA, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством браузера «Ореrа», на сайте «Star Wars» (в приложении «Telegram») у неустановленного лица сделал заказ на приобретение вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 1,519 грамма, в крупном размере, стоимостью 5 000 рублей. После чего, с использованием сайта «Star Wars» от неустановленного лица ФИО1 получил сообщение с указанием номера «QIWI-кошелька», на который перечислил денежные средства в сумме 5 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое вышеуказанное наркотическое средство. После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления, ФИО1, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» посредством браузера «Ореrа», установленного в его мобильном телефоне, осуществил выход на сайт «Star Wars» где от неустановленного лица получил сведения о местонахождении тайника-закладки с наркотическим веществом, по адресу: 

<

адрес> под столбом возле дома с торцевой стороны. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления, в ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приехал по указанному в сообщении адресу закладки - тайника наркотического средства, где, достоверно зная, что приобретает наркотическое средство в крупном размере, умышленно, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, через условное место тайник-закладку, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 1,519 грамма, часть которого тут же употребил, путем курения с использованием металлической фольги, а оставшуюся часть данного вещества, общей массой 1,519 грамма, что относится к крупному размеру, поделил на части и умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, хранил при себе с момента приобретения до момента задержания его сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности № 

<

адрес> ФИО1 задержали сотрудники УМВД России по 

<

адрес> в подъезде № 

<

адрес>Б по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 40 минут по 02 часа 10 минут обнаружено и изъято из нагрудного кармана, одетой на него куртки, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 1,385 грамма. Также одновременно, в ходе личного досмотра ФИО1 в сумке, находившейся при нем, обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер с незаконно приобретенным и хранимым А.И.ГБ., веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,016 грамма и пакет из двух свертков, содержащих каждый незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрона - один массой 0,092 грамма и второй массой 0,026 грамма. Таким образом, в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,519 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру, которое ФИО1 умышленно, незаконно, в нарушение Федеральной закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, приобрел без цели сбыта, с целью последующего личного употребления и хранил при себе с момента приобретения до момента задержания его сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ признал полностью, суду пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме. Поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что осознает его характер и последствия, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник подсудимого и государственный обвинитель согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Суд, заслушав стороны и рассмотрев материалы уголовного дела, приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Виновность подсудимого ФИО1, кроме собственного признания им своей вины, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление, конкретные обстоятельства дела.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание являются признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и объяснение в качестве явки с повинной.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает наличие в его действиях опасного рецидива преступлений, в соответствии п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает личность ФИО1, ранее судимого, привлекавшегося к административной ответственности, а также принимает во внимание положения ст. 73 ч. 1 п. в УК РФ о невозможности назначения условного наказания при опасном рецидиве преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения Абхадзе наказания в виде лишения свободы реально, оснований для применения условного осуждения не имеется. Решая вопрос о размере назначаемого наказания, суд учитывает отношение Абхадзе к содеянному, его семейное положение, состояние здоровья. С учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не применять и применить положения ст. 68 ч. 3 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ не усматривается, т.к. суд не установил наличие исключительных обстоятельств.

Согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 и 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, и назначить наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражу. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания в ИВС и под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1.519 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона, массой 1,403 грамма) – хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, пластиковый контейнер; записку с рукописным текстом с адресом закладки, тюбик с жидким веществом; полимерный пакет с веществом; упаковочный пластиковый контейнер из-под вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрона (№ из исследуемых экспертом) изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 из сумки – уничтожить, мобильный телефон «SONY» МОДЕЛЬ XPERIA, мобильный телефон «NOKIA» МОДЕЛБ 6170; мобильный телефон « IPhone 4s (А1387)» - выдать ФИО1

Снять арест с денежных средств ФИО1 в размере 10050 рублей и выдать их осужденному.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в том же порядке со дня получения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Голованова 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>